
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 358/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2064252,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE RONALDO COELHO SEPEDA, Id. Funcional 
nº. 28436/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01 de maio a 30 de maio de 2023, referente ao triênio de 
13/12/2002 a 12/12/2005 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 924771

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2062654 de 05.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador SAMIRES FREITAS DE CARVA-
LHO, Id. Funcional nº 5965667/1 ocupante do cargo Analista de Infraestru-
tura A, a viajarem para o município de Vigia/PA, no dia 13.04.2023, com 
o objetivo de realizarem vistoria técnica de convênios FDE nº 004/2022, 
no referido município, os quais serão conduzidos pelo servidor JOSÉ DOS 
SANTOS GUIMARÃES, Id. Funcional nº 3254941/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Operação e Segurança, todos lotados na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 924811
PORTARIA Nº 351/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/4144600, de 10.04.2023.
R E S O L V E:
Conceder à servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Id. Funcional nº 
6030610/6 ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento e 
Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajar para Capanema/PA, no dia 11.04.2023, para participar de 
Audiência Pública do Plano Plurianual (PPA) e da Lei Orçamentária Anual 
– LOA - 2024no referido município. Para tanto, conceder, de acordo com as 
bases legais vigentes, ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 924549
PORTARIA Nº 354/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2064326, de 10.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI Id. Fun-
cional nº 5831067/2 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/
Diretor, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 

a viajar para Capanema/PA, no dia 11.04.2023, para representar a DPO na 
Audiências Pública do PPA e LOA no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 924677
PORTARIA Nº 353/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2060660, de 04.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora RITA DE CÁSSIA MACEDO MOREIRA Id. Funcional nº 
5544920/3 ocupante do cargo de Técnica de Planejamento e Gestão em Turis-
mo, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar 
para Capanema/PA, nos dias 10 e 11.04.2023, para apoiar tecnicamente e 
mobilização e realização de Audiência Pública no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 924678

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0109/2023-GABS/SEPLAD, DE 10 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições estabelecidas na Lei nº 8.933 de 29 de novembro de 
2019, resolve:
Art. 1º Disponibilizar, no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, por meio do endereço eletrônico http://www.se-
plad.pa.gov.br, a versão atual do Manual de Elaboração do Plano Plurianual 
(PPA) 2024-2027, contendo as instruções para a elaboração do referido 
instrumento de planejamento.
Art. 2º A partir da publicação desta Portaria, o Manual de que trata o art. 1º 
será atualizado no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração sempre que necessário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 924840

PORTARIA Nº 76, DE 11 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2997, de 10/04/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 76, DE 11 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.003.160,59 1.003.160,59

Contrato Estimativo
 02759000074 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 02799000062 0,00 0,00 0,00 3.160,59 3.160,59

SEAP-FTP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 632.648,71 632.648,71


